
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1033/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου ΑΠΕ και αύξησης του οικονομικού αντικειμένου έναντι 
της αρχικής σύμβασης κατά 67,41 ευρώ (με αναθεώρηση και ΦΠΑ) του έργου: «Αποκατάσταση 
βαθών αλιευτικού καταφυγίου πρ. Δήμου Ορφανού» προϋπολογισμού 74.000,00 ευρώ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4-12-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/415099/7115/28-11-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι 
οποίοι  απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, προσήλθε στην συνεδρίαση 
το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1033: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 403918/9031/20-11-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής, την από 20-11-2025 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1.  Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

2.  Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 

3.  Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως ισχύει. 

4.  Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013) "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών. 

5.  Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου του 
θέματος. 

6.  Το Ν.3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κατασκευής των Δημοσίων 
Έργων», στο μέρος που ισχύει (άρθρα 80-110).  

7.  Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α’ 161) και 
λοιπές ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 

ΑΔΑ: ΡΛΞ87ΛΒ-ΜΤ8



8.  Την τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου με προϋπολογισμό που ανέρχεται     
στις 74.000.00 € με το Φ.Π.Α. (24%), που συντάχθηκαν και εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμό 
195927/5991/26-06-2023 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π/Ε. Καβάλας.  

9.  Την με αριθ. 108688/1852 (ΑΔΑΜ: 23REQ012558280) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της                     
Δ.Δ.Ο. ΠΕ Καβάλας με την οποία εγκρίθηκε  η δέσμευση πίστωσης για το έργο «Αποκατάσταση 
βαθών αλιευτικού καταφυγίου πρ. Δήμου Ορφανού» με κωδικό δράσης 232009001 συνολικού 
ποσού 74.000,00 € με το Φ.Π.Α  

10.  Το από 24-07-2023 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, με το οποίο μειοδότης αναδείχθηκε η 
«ΤΕΚΑΛ ΑΕ» με προσφορά δαπάνης εργασιών 58.492,34 € πλέον Φ.Π.Α. και μέση έκπτωση 
2,00 %. 

11.  Την υπ’ αρ. 232840/7147/26-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ6Υ7ΛΒ-ΞΧ5) Απόφαση Περιφερειάρχη ΑΜΘ, 
έγινε η απευθείας ανάθεση βάση του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016, εκτέλεσης του έργου 
«Αποκατάσταση βαθών αλιευτικού καταφυγίου πρ. Δήμου Ορφανού» στον οικονομικό φορέα με 
επωνυμία «ΤΕΚΑΛ Α.Ε.» συνολικού ποσού 72.530,50 € με Φ.Π.Α. και η οποία έλαβε αριθμό 
ΑΔΑΜ 23AWRD013164100. 

12.  Τη σύμβαση εκτέλεσης του έργου η οποία υπογράφτηκε στις 04.09.2023 με συμβατικό τίμημα :  
58.492,34 € + 14.038,16 € (24% Φ.Π.Α.) = 72.530,50 € και ΑΔΑΜ 23SYMV013349275    

13.  Την με αριθμό πρωτοκόλλου 131047/2544/17.04.2025 απόφαση Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
έγκρισης του 1ου ΑΠΕ (ΑΔΑ :ΨΛΞΔ7ΛΒ-ΗΨΣ) και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου του θέματος. 

14.  Την με αριθμό 81 Πράξη της 8ης Συνεδρίασης/20.11.2025 του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 
Έργων με την οποία ομόφωνα εγκρίθηκε ο 2ος ΑΠΕ  και η αύξηση του οικονομικού αντικειμένου 
κατά  67,41 € με αναθεώρηση και ΦΠΑ έναντι της αρχικής σύμβασης, ήτοι συνολικής δαπάνης 
εργασιών  72.597,91 € με αναθεώρηση και ΦΠΑ. 

Και επειδή:  
α.  Το τεχνικό αντικείμενο του έργου αφορά εργασίες αποκαταστάσεων λειτουργικών βαθών τοπικού 
χαρακτήρα στο Αλιευτικό Καταφύγιο του ∆ήµου Ορφανού  και υπάρχει αναγκαιότητα να γίνει η 
τακτοποίηση των ποσοτήτων που προέκυψαν κατά την κατασκευή του έργου και που προκύπτουν : 
α) από την βυθομετρική αποτύπωση και το υπογεγραμμένο πρωτόκολλο παραλαβής  κατά το αρχικό 
στάδιο των εργασιών και από την βυθομετρική αποτύπωση και το υπογεγραμμένο πρωτόκολλο 
παραλαβής στο πέρας των εργασιών, β) από τις ποσότητες των νέων τιμών που προέκυψαν από τις 
εντολές που έδωσε η Δ/νουσα του έργου Υπηρεσία στον ανάδοχο του έργου, για την αντιμετώπιση 
έκτακτων αναγκών άμεσης αποκατάστασης του διαδρόμου διέλευσης σκαφών στο αλιευτικό 
καταφύγιο Ορφανού, κατόπιν πραγματικών και επειγουσών αναγκών και που έχουν συμπεριληφθεί 
στο από 29.04.2025 πρωτόκολλο παραλαβής που εγκρίθηκε με την 820/2025 απόφαση 
Περιφερειακής Επιτροπής. 
β. Τέλος πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου γ) του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 που 
είναι σωρευτικά οι ακόλουθες : αα) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν 
ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μια επιμελή αναθέτουσα αρχή, ββ) η τροποποίηση δεν 
μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης, γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 
50% της αξίας της αρχικής σύμβασης. 
Η οικονομική εικόνα του έργου φαίνεται συνοπτικά στον παρακάτω πίνακα: 

ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ 
Εγκεκριμένη με 1ο 

ΑΠΕ 

Προτεινόμενη με 2ο 
ΑΠΕ 

Εκσκαφές πυθμένα θαλάσσης σε 
εδάφη Κατηγορίας Α 

42.500,00 30.655,57 30.655,57 

Εκσκαφέας Ερπυστριοφόρος 
(>120) ΝΤ1 

0 3.200,00 8.960,00 

Φορτηγό ανατρεπόμενο ΝΤ2 0 2.585,00 6.160,00 

Επικαθήμενη πλατφόρμα 
μεταφοράς με ωφέλιμο φορτίο από 
35 ton μεικτό βάρος και άνω ΝΤ3 

0 572,00 4.576,00 

Συνολική Δαπάνη Εργασιών (μετά την 
έκπτωση) 

41.650,00 36.272,32 49.344,54 

Προστίθεται ΓΕ & ΟΕ  18% 7.497,00 6.529,02 8.882,02 

Άθροισμα   49.147,00 42.801,34 58.226,56 

ΑΔΑ: ΡΛΞ87ΛΒ-ΜΤ8



Απρόβλεπτα   7.372,05 20,82 0 

Άθροισμα   56.519,05 42.822,16 58.226,56 

Απολογιστικά  423,73 0,00 0,00 

ΓΕ&ΟΕ ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 18% (Με έκπτωση 
38,97 %) 

76,27 0,00 0,00 

Αναθεώρηση 1.474,82 1.474,82 320,14                                     

Άθροισμα 58.492,34 44.296,98 58.546,70                              

ΦΠΑ  (24%) 14.038,16 10.631,28 14.051,21                                                                                             

Γενικό Σύνολο  με ΦΠΑ 72.530,50 54.928,26 72.597,91 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του 2ου ΑΠΕ  και αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά  67,41 € με αναθεώρηση και 
ΦΠΑ έναντι της αρχικής σύμβασης, ήτοι δαπάνης εργασιών  58.546,70 € (με αναθεώρηση) και 
δαπάνης για Φ.Π.Α. 14.051,21 €, δηλαδή με αύξηση έναντι της αρχικής σύμβασης για ποσό 67,41 € 
με αναθεώρηση και ΦΠΑ.  

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει το 2ο ΑΠΕ  και την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά  67,41€ με αναθεώρηση και 
ΦΠΑ έναντι της αρχικής σύμβασης, ήτοι δαπάνης εργασιών 58.546,70€ (με αναθεώρηση) και 
δαπάνης για Φ.Π.Α. 14.051,21€, δηλαδή με αύξηση έναντι της αρχικής σύμβασης για ποσό 67,41€ 
με αναθεώρηση και ΦΠΑ.  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1033/2025. 
 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: ΡΛΞ87ΛΒ-ΜΤ8


		2025-12-08T12:32:06+0200
	Athens




